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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje problematice hodnocení socioekonomických

důsledků současné migrační vlny v Evropě na základě porovnání jednotlivých

makroekonomických ukazatelů u členských států Evropské unie, které byly migrací

zasaženy nejvíce, ať už jako státy tranzitní, nebo cílové. Sledovanými ukazateli jsou

například růst HDP, míra nezaměstnanosti, růst veřejných výdajů a další.

V první části práce jsou vymezeny teoretické podstaty migrace na základě

sociologických teorií a definovány klíčové pojmy pro dané téma, jako je ekonomická

migrace, migrant, integrace.

Druhá, praktická část práce, se zaměřuje na sledování konkrétních

socioekonomických důsledků migrační krize pro vybrané státy a zhodnocuje její klady a

zápory. Z tohoto zhodnocení vyplývá, že migrace do Evropě je z hospodářského hlediska

udržitelným fenoménem. Práce se výrazněji zaměřuje na možnosti a pozitiva či negativa

integrace migrantů do pracovního trhu, a to i vzhledem k potenciální hrozbě krize spojené

se stárnutím Evropy v budoucnosti. Za použití několika zahraničních studií a modelů

ukazuje nutnost změny integrace migrantů, aby byli přínosem pro penzijní systém

evropských zemí. Pozornost věnuje také sociálním a politickým důsledkům migrační

krize, jakými jsou nárůst nacionalismu, a posílení krajně pravicových a populistických

stran napříč Evropskou unií. Na samém konci práce ukazuje, že nárůst terorismu v Evropě

v posledních letech není způsoben migrační krizí, ale má s ní společné spouštěcí jevy.

KLÍČOVÁ SLOVA

migrace, socioekonomické důsledky, stárnutí populace, migrační politika,

integrace, nacionalismus, vzestup krajní pravice

ABSTRACT

This thesis deals with the evaluation of the socio-economic consequences of the

current migration wave in Europe based on the comparison of individual macroeconomic

indicators in the member states of the European Union, which were most affected by

migration, whether as transit or destination country. The monitored indicators are for

example GDP growth, unemployment rate, growth of public expenditures and others.

The first part of the thesis defines the theoretical foundations of migration based

on sociological theories and defines the key concepts for the topic, such as economic

migration, migrant, integration.

The second, practical part of the thesis, focuses on monitoring the specific

socioeconomic consequences of the migration crisis for selected countries and evaluates

its pros and cons. It follows from this assessment that migration to Europe is an

economically sustainable phenomenon. The work focuses more on the possibilities and

positives or negatives of the integration of migrants into the labor market, also due to the

potential threat of an aging Europe in the future. Using several foreign studies and models,

it demonstrates the need to change the integration of migrants to benefit the European

countries' pension system. It also pays attention to the social and political consequences

of the migration crisis, such as the rise in nationalism, and the strengthening of far-right

and populist parties across the European Union. At the very end of the work it shows that

the rise of terrorism in Europe in recent years is not due to the migration crisis, but has

common trigger phenomena with it.

KEYWORDS

migration, socio-economic consequences, population aging, migration policy,

integration, nationalism, rise of far-right
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem socioekonomických dopadů migrační krize

v Evropě. Cílem této práce je analyzovat konkrétní důsledky současné migrační vlny

v Evropě na hospodářství a společnost. Sledovanými oblastmi budou mikroekonomické

dopady této krize, a stejně tak i makroekonomické, se kterými se hostitelské země budou

potýkat. Z hlediska sledovaného regionu se ve své práci soustředím zejména na členské

státy Evropské unie. Ačkoliv se migrační krize dotýká i jiných států, které jsou součástí

Evropy buď plně (Srbsko, Albánie, Švýcarsko), nebo jen částečně (Turecko), hlavní směr

migračního proudu směřujícího převážně přes Středozemi do Evropy směřuje právě

do zemí EU.

Větší důraz bude kladen na státy, které se s krizí potýkají v největší míře, tedy

mají největší počet příchozích migrantů (země Středozemí, Německo, Švédsko) a také

na Českou republiku, která sice migrační vlnou zasažena není, ale i pro ni může

představovat určité důsledky v budoucnu. Ve své práci se také krátce pokusím o analýzu

makroekonomických ukazatelů v ČR vzhledem k možnosti přijetí části migrantů a jejich

možného vlivu na hospodářství.

Důsledky migrační krize, na které se chci zejména zaměřit, jsou uplatnění

migrantů na trhu práce, výdaje spojené s péčí o migranty, možné využití migrantů při

řešení problému „stárnoucí Evropy“. Rád bych také nastínil určité sociální a politické

dopady této krize, ke kterým patří nárůst napětí v rámci EU, zkouška vzájemné solidarity

a schopnosti jednotlivých členských zemí společnými silami řešit tento bezprecedentní

problém.

Ve své práci sleduji jev migrace ve zmíněných zemích Evropské unie v časovém

období let 2014 až 2018. Rok 2014 je všeobecně považován za počáteční rok migrační

krize. Je samozřejmé, že z hlediska srovnání situace před migrační krizí a po ní, pracuji

ve své diplomové práci také s roky předcházejícími a využívám také studie vztahující

se k dopadům migrace, které vznikly v letech před začátkem migrační krize. Práce

obsahuje také některá aktualizovaná data a informace z počátku roku 2019, ty jsou ale

většinou omezeny pouze na shrnutí aktuálního průběhu krize a zásadních politických

rozhodnutí evropských orgánů týkajících se řešení migrační krize.
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První, teoretická část práce, se zabývá teoretickými východisky lidské migrace.

Představuje nejzásadnější teorie migrace, které vznikly od 19. století a které se snaží

zkoumat příčiny migrace. Následuje obecné vymezení lidské migrace. Dále tato část

práce definuje základní pojmy vztahující se k tématu – migrace, uprchlík, ekonomická

migrace, právo azylu a další.

V praktické části uvedu základní rysy současné migrační krize, některé její

jedinečné znaky a její průběh. Pomocí statistických dat, z nejrůznějších mezinárodních

zdrojů obecně popsat profil migrantů v současné vlně, se zaměřím zejména na jejich

počet, pohlaví, věk, vzdělání a zemi původu. Očekávám však, že tato data budou značně

nekompletní a do určité míry také pouze ilustrační, jelikož povaha této migrační krize

a zejména její masovost, zhoršuje přesnost statistik. Za tímto účelem budu využívat

statistická data o migrantech z více zdrojů a mnohdy pracovat s daty jen z těch zemí, kde

budou k dispozici.

Dále bych ve druhé části své práce chtěl ukázat konkrétní ekonomické dopady

krize, a to opět za pomocí statistik, jak mnou dohledaných a zpracovaných, tak těch, které

už nějakým způsobem interpretovaly úřady a instituce v rámci Evropské unie. Zde budu

využívat také domácích statistických zdrojů zpracovaných Českým statistickým úřadem

a relevantními ministerstvy. Pozornost v této části budu věnovat i sociálním a politickým

dopadům, jako je nárůst nacionalismu, úspěchy protiimigračních stran a nárůst hrozby

terorismu a obavy z něj. Informace a data k těmto tématům budu čerpat mimo jiné také

z novinových článků periodik nejrůznějšího původu.

Vzhledem k povaze a aktuálnosti současné migrační krize předpokládám že data

se kterými budu pracovat budou podléhat změně vzhledem k době, ve které byly

pořízeny. Tato migrační krize se velice rychle a dynamicky vyvíjí a její situace se mění,

a tak je jisté, že po jejím dokončení se mohou objevit nové informace a řešení krize,

se kterými ve své práci nekalkuluji.

Otázkou, kterou bych se chtěl ve své práci zabývat a kterou si stanovuji za dílčí

cíl je ta, zda je migrační krize opravdu krizí, která přinese pouze negativa, nebo je možné

tuto situaci využít k ekonomickému i sociálnímu prospěchu a novému impulzu pro

Evropskou unii, ale i pro Českou republiku.
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2 Základní terminologie a definice migrace

Abychom správně pochopili pojmy a termíny, které se k situaci současné migrační

krizi váží a také k práci s nimi je třeba si ty nejzákladnější přiblížit a definovat.

Pro vymezení těchto pojmů jsem použil definice, které používá Ministerstvo

vnitra ČR, které vychází z definic stanovených mezinárodním právem a dokumenty OSN.

Stejně tak, jako se dynamicky mění podoby migračních vln a jejich specifika, tak probíhá

změna i u chápání a významu jednotlivých pojmů, které danou situaci reflektují.

Migrace

Mezinárodní organizace pro migraci 1, která existuje při OSN, definuje migraci

následovně: „Pohyb osoby nebo skupiny osob, a to buď přes mezinárodní hranice, nebo


[…]


ale na vzájemné spolupráci, solidaritě a otevřené společnosti. Tyto strany by se měly

snažit oslovit voliče poutavými, ale zároveň pragmatickými politickými programy, které

hledí do budoucna. Nárůst nedůvěry a nejistota z tradičních stran totiž velkou měrou

přispěla k posílení vlivu populistických stran. Z toho, že populistické strany v krátké době

slaví úspěchy v různých zemích Evropy od západu po východ ukazuje, že populismus

je aktuálním problémem celé Evropy, a zatímco migrační krize nejspíše postupně odezní,

mohou důsledky nerozumných a krátkozrakých rozhodnutí a záměrů vládnoucích

populistických stran přetrvat mnohem déle a stát se větším problémem, než je migrační

krize.

Co může Evropská unie udělat pro to, aby v očích svých občanů a voličů získala

důvěru? Zvýšení bezpečnosti vzhledem k hrozbě terorismu, úspěšné řešení migrační krize

a integrace migrantů, ale hlavně jednotný přístup jsou těmi nejvýraznějšími činy, které

mohou politici v EU vykonat pro to, aby obnovily pocit jistoty a evropské sounáležitosti.

Na potřebu reagovat na všechny problémy migrační krize v Evropě jednotně

a společnými silami upozornil na summitu v Bruselu v červnu 2018 také francouzský

prezident Emannuel Macron, který během svého projevu na tomto summitu řekl, že řešení

migrační problematiky musí být založeno na principech solidarity a odpovědnosti. 54

V současné době můžeme vidět, že minimálně snaha zemí EU zvýšit kontrolu

na hranicích unie ve Středozemním moři je úspěšná, protože se počet nově příchozích

migrantů snižuje. Také se rýsují první projekty na omezení migračních toků, jako

je přetvoření agentury Frontex k boji proti pašerákům lidí a také plán na zřízení azylových

center v zemích severní Afriky. Tyto výsledky společné práce členských zemí Evropské

unie mohou zmírnit budoucí migrační vlny a ukazují, že koordinace všech zemí EU

je klíčem k řešení nejen této, ale i dalších krizí.

Zda i ostatní řešení problémů spojených s migrační krizí budou úspěšná se ukáže

až v budoucnosti, ale to, zda se evropským lídrům podařilo obnovit důvěru ve společný

54 ČTK. Macron: Řešení migrační krize musí být založeno na principu solidarity a odpovědnosti.
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projekt Evropy zvaný Evropská unie se ukáže i ve výsledcích blížících se voleb

do Evropského parlamentu v květnu 2019.
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10 Závěr

Ve své práci jsem srovnáním makroekonomických dat z těch členských států

Evropské unie, které byly zasaženy migrační krizí, dospěl k zjištění, že z ekonomického

hlediska je tato migrační krize pro EU jak krátkodobě, tak dlouhodobě únosná, a dokonce

může při správné integraci migrantů do pracovního trhu přinést pozitiva v podobě

přispívání do státní kasy a rozšíření současného trhu o obrovské množství osob. Právě

v otázce integrace migrantů musí přijít nejzásadnější změny – aby se nestali pro státy

dlouhodobou finanční zátěží, ale možnou pomocí pro jejich důchodový systém v

budoucnu. V práci jsem se zaměřil také na otázku toho, jakým způsobem je na migrační

krizi připravena Česká republika a zda volí nejvhodnější přístup z hlediska ekonomického

i sociálně-politického.

Na základě sběru dat z pracovního trhu v ČR i současné ekonomické situace jsem

došel k závěru, že nejen Česká republika, ale i země Visegrádské čtyřky, které migraci

tolik oponují jsou v rámci Evropy jedněmi z nejvhodnějších, a možná i těmi

nejvhodnějšími zeměmi. V České republice je vysoká zaměstnanost a v mnoha odvětvích

chybí pracovní síla, kterou by se mohli stát příchozí migranti. Zjištění na základě

statistických údajů potvrzují například i v práci citovaná slova guvernéra ČNB, který

zastává názor, že migranti integrovaní na trhu práce by mohli z ekonomického hlediska

České republice velmi pomoci.

Z hlediska integrace migrantů by Česká republika musela přistoupit k razantní

změně azylové politiky i samotného azylového systému, který je v současnosti nastaven

k přijímání azylantů v řádech jedinců a nemusel by zvládnout příchod většího počtu

žadatelů o azyl. Tím, že v ČR neexistují lokality s uzavřenou komunitou zahraničních

migrantů, by mohla být integrace do většinové společnosti urychlena.

V případě možné migrace do České republiky vidím opět, stejně jako

na celoevropské úrovni, hlavní problém na poli společnosti a politiky. Ta je v době

migrační krize, i přes výraznější absenci migrantů na území ČR velmi kritická k přijímání

uprchlíků a politické strany využívají tuto situaci k zisku politických bodů, včetně

nejsilnější vládnoucí strany ANO. Protiimigrační nálady v České republice jsou

nejvážnější překážkou možné integrace migrantů.
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11 Seznam použitých zkratek

AFD Alternativa pro Německo (Alternativ für Deutschland)

BDI Federace německého průmyslu (Bundesverband des Deutchen Industrie)

BFV Spolkový úřad na ochranu ústavy (Bundesamt für Verfassungsschutz)

CVVM Centrum pro výzkum veřejného mínění

ČSÚ Český statistický úřad

ECFR European Council on Foreign Relations

FN Národní fronta (Front National)

FPÖ Svobodná strana Rakouska (Freihetliche Partei Österreichs)

FRONTEX Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž

IOM Mezinárodní organizace pro migraci

MMF Mezinárodní měnový fond

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

SSB Norský statistický úřad (Statistisk Sentralbyra)

UNHCR Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky
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