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Předložená diplomová práce je zpracována na velmi aktuální téma.

Diplomant se v ní zabývá rozborem a hodnocením sociálních, ekonomických,

demografických a politických důsledků migrační krize v Evropě. Celá práce má

výrazně interdisciplinární charakter

.

Cíl práce je jasně vymezen a odpovídá zadání diplomové práce. Metody

zpracování využívané autorem jsou adekvátní k tématu práce. Celá práce je

obsahově správná a má logickou a přehlednou strukturu. V teoretické části jsou

definovány základní kategorie související s tématem a charakterizována základní

teoretická východiska. V praktické části práce jsou postiženy základní rysy

současné migrační krize v Evropě a její ekonomické, sociální, demografické a

politické důsledky. Kladně hodnotím zejména tu část práce, ve které jsou

zachyceny mnohostranné dopady migrační krize, a to jak kladné, tak záporné.

Diplomant v textu práce prokázal, že porozuměl podstatě zadaného

tématu. Při zpracování práce vycházel z bohaté literatury a četných pramenů, na

které odkazuje podle platných norem pro bibliografické citace. Celá práce je

napsána kultivovaným odborným jazykem. Kvantitativní data jsou prezentována

prostřednictví přehledných grafů a tabulek, které celou práci vhodně ilustrují. Po

formální stránce jsem v práci neshledala žádné nedostatky

V průběhu obhajoby by diplomant měl odpovědět na tyto otázky:

1. Které země nesou hlavní tíhu řešení migrační krize v Evropě?

2. Je Evropská unie schopná z ekonomického hlediska zvládnout

stávající migrační vlnu?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci velmi kladně a

doporučuji ji k obhajobě.

Mohu konstatovat, že závěrečná práce splňuje podmínky kladené

na závěrečné práce v příslušném oboru.

Klasifikace:

V Praze dne 25.4. 2019

PhDr. Milena Tichá, CSc.